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4 COMMENTS SUMMARY 

4.1 AGENCY SCOPING MEETING COMMENTS 
Comments from the agencies present at the Agency Scoping Meeting include: 

• Metropolitan Sewer District asked about the type of feedback requested and was told to address
resource impacts, alternatives , and permits that are required.

• Missouri Department of Transportation noted that secondary and cumulative impacts analysis will
be required.

• Missouri State Historic Preservation Office (SHPO) noted that demolishing the Missouri Air National
Guard buildings will result in an adverse effect determination under Section 106 of the National
Historic Preservation Act and that lighting, materials used, and other factors will be reviewed in
determining impacts on the terminal domes.

• SHPO identified Amy Rubingh as the SHPO contact for these projects.

• The STL team noted that the Section 106 Area of Potential Effect (APE) for the West Airfield
Program will be submitted to SHPO soon, followed by Determination of Eligibility for the Terminal
Program.

• STL clarified that no design efforts have started and that many permits would be required.

• The STL team acknowledgement that floodplain permits would be required.

One (1) agency comment was submitted after the agency scoping meeting. The comment was categorized 
by theme.  

Theme Count 

Clean Water Act section 401/404 1 

Construction requirements 1 

Deicing waste/runoff 1 

Detention facilities 1 

Flood plain study 1 

Maintenance Access 1 

MoDOT review and approval 1 

MSD review and approval 1 

Permit requirements 1 
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APPENDIX L: VERBATIM AGENCY COMMENTS, CATEGORIZED 

Verbatim Comment Theme(s) 

Mr. Christians, 

MSD has reviewed the provided STL NEPA Scoping Project provided for 
Lambert International Airport Consolidated Terminal Program and West 

Airfield Program and has the following preliminary comments. 

1)      Formal MSD review, approval, and permits are required prior to 
construction. 

2)      For disturbed areas not covered by the Airport’s Industrial User 
Permit issued by the Missouri Department of Natural Resources, Post-
construction BMP’s will be required. Stormwater Management facilities and 
site design strategies shall be applied such that the extents of the project’s 
disturbed areas are managed. 

3)      Stormwater flood detention and channel protection storage may be 
required for this project, depending on the project runoff differential, project 
disturbance, any existing detention facilities, as well as any downstream 
stormwater problems or concerns 

4)      Offsite drainage areas should be routed around the detention basin. 

5)      The developer will be required to provide a 100-year overland flow 
path. 

6)      A flood plain study will be required for this project. 

7)      Note that projects that affect wetland or waters of the United States 
will likely be accompanied by an additional assessment of the feature as 
required by the U.S. Army Corp of Engineers and/or Missouri Department 
of Natural Resources under Clean Water Act section 401/ 404 permitting 
requirements. MSD may require documentation that the project has 
satisfied 401/404 permitting requirements prior to plan approval, or 
documentation that the activities are exempt. 

8)      Sanitary flow estimates must be provided.  These shall include the 
estimated average daily and peak flow rates. These estimates are needed 
to determine the sanitary requirements for the site. Sanitary improvements 
may be required based on the flow rates provided. 

9)      MSD’s Division of Environmental Compliance will need to review the 
deicing scope when those details become available.  Of particular interest 
will the location of the deicing facilities, the nature of the deicing processes 
that will be implemented, changes in deicing capacity, and how process 
waste from the deicing facilities will be managed.  

10)   In general, stormwater shall not enter the sanitary sewer, including 
stormwater runoff from the deicing areas. 

11)   Grease traps may be required. 

12)   Sample manholes may be required. 

13)   Sample points will be required. 

14)   New encroachments will not be allowed. 

15)   MSD will need regular maintenance access to all public sewers 
constructed or modified by this project.  MSD Rules and Regulations allow 
for many of the sewers within the airport to remain private. Sewers with no 
regular MSD maintenance access will be considered private. 

Clean Water Act section 401/404; 

Construction requirements; 

Deicing waste/runoff; 

Detention facilities;  

Flood plain study;  

Maintenance access;  

MoDOT review and approval;  

MSD review and approval; 

Permit requirements;  

Sanitary flow estimates;  

Sewer ownership and maintenance 
responsibilities; 

Stormwater run-off 
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16)   The project should consider a goal of determining the ownership and 
maintenance responsibilities of existing sewers within the airport site. 

17)   MoDOT approval may be required. 

 

If you have any further questions, feel free to contact me at 314-335-2053. 

 

Robert A. Miller, P.E. 

Principal Engineer 

Metropolitan St. Louis Sewer District 

314-335-2053 

No comments from other agencies were submitted to Scott Tener (FAA) or Jay Christians (STLAA). 
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APPENDIX O: QUESTION 1 VERBATIM COMMENTS WITH THEMATIC 

CODES 
 

Question 1: Considering the information you have seen at the STL Environmental Review Public Scoping 
Meeting, what environmental impacts should the project team be considering? 

 

Verbatim Comment Theme(s) 

Not sure about specifics. I'm sure the team is looking at 
all the impacts that this will bring to the actual 
environment the airport encompasses in regards to 
wildlife and such. But this expansion is vital to the 
economic environmental impact 

Economic impact 

impacts on the interstate highway system Interstate impact 

N/A N/A 

N/A N/A 

N/A N/A 

Wetland and soil contamination are primary. Soil contamination 

Wetlands 

Sustainable transportation options to and from the 
airport. Options to walk from parking to terminal, even 
if it's farther than Lot A to reduce dependency on 
shuttles. 

Sustainable transportation options to/from parking 
facilities 
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APPENDIX P: QUESTION 2 VERBATIM COMMENTS WITH THEMATIC 

CODES 
 

Question 2: What alternatives to the proposed projects do you want to see implemented at STL? 

 

Verbatim Comment Theme(s) 

A protective canopy for the Metrolink platform. Canopy over MetroLink station 

Do you anticipate the terminal 2 building to become an on 
airport hotel? Is there a concern for plane access on the 
south gates? Will only 1 plane be able to push or taxi at a 
time causing a constraint? Will the west deicing be the only 
deicing location? What if aircraft are taking off from the 
eastern end, will they taxi the entire length of the runway after 
deicing on the west pad? 

Deicing; Taxiway constraints; Terminal 2 use: 
Question 

New maintenance facility and single terminal concept N/A 

I think terminal 2 should be modified into a vertiport. A 
vertiport accommodates EVTOL's. FAA mandates that 
specific marking placements for the EVTOL and little rework 
would be needed for terminal 2 to be a vertiport. The timeline 
for vertiport, EVTOL deliveries and the airport redesign all 
line up. This will open EVTOL connections between STL, 
Chicago and KC early. Most EVTOL's have ranges of 150 
miles. I think a pedestrian ramp should be built to Woodson 
Terrace Rd. from the MetroLink. I also think the MetroLink 
should be expanded 1.4 miles into Bridgeton along I-70. This 
will increase ridership from St. Charles County areas. 

Extend MetroLink to Bridgeton 

Pedestrian ramp from MetroLink station to 
Woodson Terrace Rd. 

Terminal 2 use: Vertiport 

Will the airport consider having hotels and rental car 
agencies on site? These will add to the convenience for 
travelers. 

Hotels on site 

Rental car agencies on site 

Making terminal 2 into a hotel connected to the Terminal like 
the TWA hotel at JFK currently, or a museum to flight 
including of course the Spirit of St. Louis, History of Lambert 
Airport, the airport used in movies, etc...with of course more 
parking. 

Terminal 2 use: Connected hotel 

Terminal 2 use: Museum 
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APPENDIX Q: QUESTION 3 VERBATIM COMMENTS WITH THEMATIC 

CODES 
 

Question 3: What additional comments do you have about the environmental review process? 

 

Verbatim Comment Theme(s) 

Curious to what the funding mechanisms would be for these 
programs? Has funding been addressed and how much is 
covered? 

Funding questions 

N/A N/A 

N/A N/A 

It looks like things are going in the right direction Positive sentiment 

Thank you. Positive sentiment 

The sooner the better, but obviously being thorough when it 
comes to the process is key so it's done right. 

Speed up project timeline 

Today, three imperfect interchanges provide access to the 
airport terminal one--from the east, at the front door, and 
from the west. The proposed solution appears to have only 
one interstate access point from the west to get the one-mile 
loop distance. This west interchange access point needs to 
be more fully conceptualized in the EIS to appreciate its 
function and I-70 impacts and not deferred to a future 
solution that was glossed over in the presentation. 

West interchange access point 
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APPENDIX S: EMAILED COMMENT 2 AND SUPPORTING DOCUMENTS 
 

Mr. Tener 

Please see the attached review for: St. Louis Lambert International, St. Louis 

EST Reference Number: 5142 

 

To Expedite Our Review Process 

Please Submit Electronic Copy of 106 Project Files to: 

THPO@estoo.net 

 

Rhonda Barnes 

Cultural Preservation Department 

Intake Clerk/Program Assistant 

Eastern Shawnee Tribe of Oklahoma 

70500 East 128 Road 

Wyandotte, Ok 74370 

918-238-5151 Ext 1862 

rbarnes@estoo.net 
 

Supporting document: 
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LETTER FROM PAUL BARTON, TRIBAL HISTORIC PRESERVATION OFFICER OF 
THE EASTERN SHAWNEE TRIBE OF OKLAHOMA 
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APPENDIX U: EMAILED COMMENT 4 AND SUPPORTING DOCUMENTS 
 

Greetings, 

 

Osage Nation received and reviewed the Section 106 project notification regarding FAA, St. Louis Lambert 
International Airport: Consolidated Terminal Program (CTP) and West Airfield Program (WAP), St. Louis 
County, Missouri. Attached, please see the response letter from ONHPO. 

 

 Should you have any questions or need any additional information please feel free to contact Luke Morris 
via email at luke.morris@osagenation-nsn.gov. Thank you for consulting with the Osage Nation on this 
matter. 

 

 Best regards, 

Luke Morris 

Archaeologist, MA 

Osage Nation Historic Preservation Office 

627 Grandview Avenue,  

Pawhuska, OK 74056 

Fax: (918) 287-5376  

 

Supporting document: 

 

• Letter from Andrea A. Hunter, Director of the Osage Nation Historic Preservation Office and Luke 
A. Morris, Archaeologist 
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Notice of Opportunity for Public Hearing and 
Notice of Availability for Public Comment 

Affidavit of Publication





Draft EA Submittal to Agencies and 
Agency Recipient List



 

Email Cover Memo to Agency Recipients: 
 
Subject:  St. Louis Lambert International Airport  
  Proposed West Airfield Program (WAP) 
  Draft Environmental Assessment 
 
 
The Federal Aviation Administration (FAA) is considering a proposal by the St. Louis Airport 
Authority (STLAA), referred to as the WAP, to enhance safety, improve airfield maintenance 
operations and improve the operational efficiency of the aircraft deicing process.  A Draft 
Environmental Assessment has been prepared to evaluate the proposed action’s impacts and is 
available for review beginning on November 29, 2023.  
 
An electronic copy of this Draft Environmental Assessment Report and the Notice of Availability 
is available for downloading at the following website: https://www.flystl.com/civil-rights/public-
notices-and-reports. 
 
At the request of STLAA and FAA, please forward any comments you may have by email or 
letter to the address below no later than December 29, 2023.  
 
Jim Neidel  
St. Louis Lambert International Airport  
10701 Lambert International Blvd  
St. Louis, MO 63145  
jrneidel@flystl.com  
 
or 
 
Scott Tener  
Federal Aviation Administration, ACE-611F  
901 Locust St.  
Kansas City, MO 64106-2325 
scott.tener@faa.gov 
 
Thank you for your consideration in this matter. 
 
 
CC: 
 
Scott Tener, Federal Aviation Administration 
Jerry Beckmann, St. Louis Airport Authority 
Jim Neidel, St. Louis Airport Authority 
Jennifer Kuchinski, WSP 
  

https://www.flystl.com/civil-rights/public-notices-and-reports
https://www.flystl.com/civil-rights/public-notices-and-reports


 

St. Louis Lambert International Airport 
WAP Draft EA Distribution List – Sent via email 
 

Agency Contact Name(s)/Position Email Address 
U.S. Army Corps of 
Engineers 

Regulatory Branch Chief 
 

mvs-regulatory@usace.army.mil 

Missouri State 
Emergency 
Management Agency 

Karen McHugh, Floodplain 
Management Officer 

Karen.McHugh@sema.dps.mo.gov 
 

Missouri Department of 
Natural Resources 

St. Louis Regional Office SLRO@dnr.mo.gov  

Missouri Department of 
Conservation 

St. Louis Regional Office stlouis@mdc.mo.gov 
 

East West Gateway 
Coordinating Council of 
Governments  

Marcie Meystrik, Director of 
Transportation Planning 

Marcie.meystrik@ewgateway.org 
 

Metropolitan St. Louis 
Sewer District 

Jay Hoskins, Head of 
Environmental Compliance 

jshosk@stlmsd.com 
 

City of St. Louis President of Board: Alderman 
Megan Green 
 
President of Board of Public 
Service: Richard Bradley  
 
Boyd Jared 
 
Alderman Shane Cohn 
 
Nancy Cross 
 
Darlene Green, Comptroller 

greenm@stlouis-mo.gov 
 
 
bradleyr@stlouis-mo.gov 
 
 
boydja@stlouis-mo.gov 
 
cohns@stlouis-mo.gov 
 
crossn@stlouis-mo.gov 
 
greend@stlouis-mo.gov 
colemanr@stlouis-mo.gov 
 

St. Louis County  John Bales, Director of Aviation 
 
Stephanie Voss, Area Engineer 
 

jbales@stlouisco.com 
 
svoss@stlouisco.com 

City of Bridgeton Mayor Terry Briggs  
 
Kevin Bookout, City Manager 
 
Robert E. Gunn, P.E. 
Director of Public Works 

mayor@bridgetonmo.com 
 
KBookout@bridgetonmo.com 
 
rgunn@bridgetonmo.com 
 

 

mailto:mvs-regulatory@usace.army.mil
mailto:Karen.McHugh@sema.dps.mo.gov
mailto:SLRO@dnr.mo.gov
mailto:stlouis@mdc.mo.gov
mailto:Marcie.meystrik@ewgateway.org
mailto:jshosk@stlmsd.com
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mailto:greend@stlouis-mo.gov
mailto:colemanr@stlouis-mo.gov
mailto:jbales@stlouisco.com
mailto:svoss@stlouisco.com
mailto:mayor@bridgetonmo.com
mailto:KBookout@bridgetonmo.com
mailto:rgunn@bridgetonmo.com


USACE Comments on Draft EA



From: MVS Regulatory Mailbox
To: Laura Sakach
Cc: Tener, Scott (FAA); Beckmann, Gerald A.; Neidel II, James R.; Kuchinski, Jennifer; Heather Lacey
Subject: RE: St. Louis Lambert International Airport - Proposed West Airfield Program (WAP) Draft Environmental

Assessment
Date: Tuesday, December 5, 2023 4:19:28 PM
Attachments: ~WRD0004.jpg

Thank you for the opportunity to review the Draft Environmental Assessment (EA) Report for the St.
Louis Airport Authority WAP proposal to enhance safety, improve airfield maintenance operations
and improve the operational efficiency of the aircraft deicing process.

As stated in the EA:
“The Proposed Action may impact up to 0.672 acre of wetlands (A, B, D, E, F and G) as summarized in
Table 3-4.  No impacts to Wetland C are anticipated. … A Section 404 permit processed through the
USACE St. Louis District will be necessary to comply to the Clean Water Act for proposed impacts to
waters of the US.”

Please let the St. Louis Regulatory Branch know when you have selected an alternative and are
interested in beginning the permitting process for any potential impacts to Waters of the US. Until
then if you have any questions please do not hesitate to contact us.

St. Louis Regulatory Branch
U.S. Army Corps of Engineers
1222 Spruce St
St. Louis, MO 63103
314-331-8575
MVS-Regulatory@usace.army.mil

From: Laura Sakach <lsakach@cmtengr.com> 
Sent: Wednesday, November 29, 2023 11:16 AM
To: MVS Regulatory Mailbox <MVS-Regulatory@usace.army.mil>
Cc: Tener, Scott (FAA) <scott.tener@faa.gov>; Beckmann, Gerald A. <GABeckmann@flystl.com>;
Neidel II, James R. <jrneidel@flystl.com>; Kuchinski, Jennifer <Jennifer.Kuchinski@wsp.com>;
Heather Lacey <hlacey@cmtengr.com>
Subject: [Non-DoD Source] St. Louis Lambert International Airport - Proposed West Airfield Program
(WAP) Draft Environmental Assessment

The Federal Aviation Administration (FAA) is considering a proposal by the St. Louis Airport
Authority (STLAA), referred to as the WAP, to enhance safety, improve airfield
maintenance operations and improve the operational efficiency of the aircraft deicing
process.  A Draft Environmental Assessment has been prepared to evaluate the proposed
action’s impacts and is available for review beginning today, November 29, 2023.

An electronic copy of this Draft Environmental Assessment Report and the Notice of
Availability is available for downloading at the following website: https://www.flystl.com/civil-
rights/public-notices-and-reports.

mailto:MVS-Regulatory@usace.army.mil
mailto:lsakach@cmtengr.com
mailto:scott.tener@faa.gov
mailto:GABeckmann@flystl.com
mailto:jrneidel@flystl.com
mailto:/o=ExchangeLabs/ou=Exchange Administrative Group (FYDIBOHF23SPDLT)/cn=Recipients/cn=user3dcd4d3c
mailto:hlacey@cmtengr.com
mailto:MVS-Regulatory@usace.army.mil
blockedhttps://www.flystl.com/civil-rights/public-notices-and-reports
blockedhttps://www.flystl.com/civil-rights/public-notices-and-reports






At the request of STLAA and FAA, please forward any comments you may have by email or
letter to the address below no later than December 29, 2023.

Jim Neidel
St. Louis Lambert International Airport
10701 Lambert International Blvd
St. Louis, MO 63145
jrneidel@flystl.com

or

Scott Tener
Federal Aviation Administration, ACE-611F
901 Locust St.
Kansas City, MO 64106-2325
scott.tener@faa.gov

Thank you for your consideration in this matter.

LAURA SAKACH P.E., AICP | Project Manager

Crawford, Murphy & Tilly | Engineers & Consultants
870 West Hickpochee, Suite 900 | LaBelle, FL 33935
w 217.572.1046 | m 217.652.8280 | lsakach@cmtengr.com

https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fblockedwww.cmtengr.com%2F&data=05%7C01%7Clsakach%40cmtengr.com%7Cfb46c34016a04751b2e208dbf5d7d9c3%7Cb837cea6fc4a45b4bbd7c6d3b1216fdd%7C0%7C0%7C638374079675502590%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ENBSjGqE9%2FissNCD9SpgzFkl13tKHYnVmaVbVtD3B1o%3D&reserved=0
blockedhttps://www.cmtengr.com/2023/06/07/cmt-named-among-zweig-groups-2023-best-firms-to-work-for


MSD Comments on Draft EA



From: Jay Hoskins <jshosk@stlmsd.com>  
Sent: Wednesday, January 10, 2024 11:26 AM 
To: Kuchinski, Jennifer <Jennifer.Kuchinski@wsp.com> 
Cc: Christians, Jason A. <jachristians@flystl.com>; Jim Neidel <jrneidel@flystl.com>; Laura Sakach 
<lsakach@cmtengr.com>; Douglas Gregory <dgregory@cmtengr.com>; Robert Miller 
<RAMILL@stlmsd.com>; John Grimm <JCGRIM@stlmsd.com>; Bruce Litzsinger <BLITZSIN@stlmsd.com>; 
Jason Peterein <JTPETE@stlmsd.com> 
Subject: RE: STL Airport - Draft EA for the West Airfield Program 
 
Jennifer, 
  
On behalf of MSD, I am submitted comments to the St. Louis Lambert International Airport (herein, 
“Airport”), Draft Environmental Assessment, Proposed West Airfield Program, November 2023. I 
appreciate your patience as MSD assembled these comments. The comments that MSD is providing 
below are intended to clarify certain items in the EA. Please see the items below.  
  
3.5.12 Environmental Consequences 
  
For clarity, floodplain development is subject to requirements of the flood plain administrator, in 
addition to MSD. Note MSD is not the floodplain administrator.  
  
4.2 Agency and Public Scoping  
  
MSD appreciates the opportunity to provide comments on the development, early in the project. Please 
continue to involve District staff in discussion. It is particularly important that Airport, MSD, and their 
partners have ongoing communication about wastewater sewer alignment, capacity, and other 
important wastewater infrastructure details. Some of the major items that we have already discussed 
include the following. 
  
1)            Any new sewer construction required for this project would be completed by the Airport and its 
partners. New public sewers would be owned and maintained by MSD after final dedication to MSD. 
2)            Existing public sewers may need to be rerouted by the Airport or its partners as a part of this 
project to avoid/eliminate encroachments such as buildings or other non-typical features. 
3)            During the project, the Airport will need to assess sewer capacity and verify or make 
improvements, as appropriate.  Currently MSD has not reviewed any sewer capacity calculations or 
hydraulic models.  MSD review and approval of this information will be necessary prior to any final plan 
approval by MSD.  
4)            Final ownership of all project area sewers will need to be determined. MSD will need regular 
maintenance access to all existing public sewers, as well as to all public sewers constructed or modified 
by this project.  MSD Rules and Regulations allow for many of the of the sewers within the airport to 
remain “private” (i.e., owned by the airport).  Any sewers without regular access to MSD crews will also 
need to be private. 
  
Thank you again for your patience and for allowing MSD to submit these comments. Please reach out to 
the MSD engineering department, including Bob Miller (cc’d herein), with questions or requests for 
clarification.  
  
Sincerely, 

mailto:jshosk@stlmsd.com
mailto:Jennifer.Kuchinski@wsp.com
mailto:jachristians@flystl.com
mailto:jrneidel@flystl.com
mailto:lsakach@cmtengr.com
mailto:dgregory@cmtengr.com
mailto:RAMILL@stlmsd.com
mailto:JCGRIM@stlmsd.com
mailto:BLITZSIN@stlmsd.com
mailto:JTPETE@stlmsd.com


  
Jay Hoskins, P.E. 
Assistant Director of Engineering—Environmental Compliance 
Metropolitan St. Louis Sewer District (MSD)    
P: (314) 436-8757 
Email: jshosk@stlmd.com  
  
 

mailto:jshosk@stlmd.com


Responses to Agency Comments



WAP Draft EA  
Response to Comments 

January 18, 2024 

1 

# REVIEWER 0BCOMMENT 1BRESPONSE 

1.  USACE -St. Louis 
Regulatory Branch 

As stated in the EA: 

“The Proposed Action may impact up to 0.672 acre of wetlands 
(A, B, D, E, F and G) as summarized in Table 3-4. No impacts to 
Wetland C are anticipated. … A Section 404 permit processed 
through the USACE St. Louis District will be necessary to 
comply to the Clean Water Act for proposed impacts to waters of 
the US.” 

Please let the St. Louis Regulatory Branch know when you have 
selected an alternative and are interested in beginning the 
permitting process for any potential impacts to Waters of the US. 
Until then if you have any questions please do not hesitate to 
contact us. 

Concur. 
The Section 404 permitting process will be initiated concurrent 
with the WAP design process.  No revisions to the EA required. 

2.  Jay Hoskins, MSD 

3.5.12 Environmental Consequences  

For clarity, floodplain development is subject to requirements of 
the flood plain administrator, in addition to MSD. Note MSD is 
not the floodplain administrator. 

The section number noted in the comment, 3.5.12, is likely 
referring to section 3.15.2 based on the MSD comment 
regarding floodplain development. The following paragraph was 
included in the WAP Draft EA, which references both the 
floodplain administrator and MSD; therefore, no text revisions 
have been made to the EA.  
“The Proposed Action would require a floodplain development 
permit that would be submitted to and approved by the 
appropriate floodplain administrator. The Airport is also located 
within the Metropolitan St. Louis Sewer District (MSD) service 
boundaries; therefore, alteration of any storm drainage 
channels, site drainage or floodplain encroachments would 
need to be designed and approved in coordination with MSD.” 
 



WAP Draft EA  
Response to Comments 

January 18, 2024 

2 

# REVIEWER 0BCOMMENT 1BRESPONSE 

3.  Jay Hoskins, MSD 

4.2 Agency and Public Scoping  

MSD appreciates the opportunity to provide comments on the 
development, early in the project. Please continue to involve 
District staff in discussion. It is particularly important that Airport, 
MSD, and their partners have ongoing communication about 
wastewater sewer alignment, capacity, and other important 
wastewater infrastructure details. Some of the major items that 
we have already discussed include the following.  

1) Any new sewer construction required for this project would be 
completed by the Airport and its partners. New public sewers 
would be owned and maintained by MSD after final dedication to 
MSD.  

2) Existing public sewers may need to be rerouted by the Airport 
or its partners as a part of this project to avoid/eliminate 
encroachments such as buildings or other non-typical features.  

3) During the project, the Airport will need to assess sewer 
capacity and verify or make improvements, as appropriate. 
Currently MSD has not reviewed any sewer capacity 
calculations or hydraulic models. MSD review and approval of 
this information will be necessary prior to any final plan approval 
by MSD.  

4) Final ownership of all project area sewers will need to be 
determined. MSD will need regular maintenance access to all 
existing public sewers, as well as to all public sewers 
constructed or modified by this project. MSD Rules and 
Regulations allow for many of the sewers within the airport to 
remain “private” (i.e., owned by the airport). Any sewers without 
regular access to MSD crews will also need to be private. 

 

As noted in these comments, coordination with MSD will continue 
during the design process and implementation of the WAP project 
as noted in MSD’s comments.  

 




